



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 68/13.03.2025
privind aprobarea bugetului

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2025

Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate prin referatul de aprobare nr. 9923/13.03.2025, în calitatea sa de inițiator:

- **luând act de** adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța nr. 487/10.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9348/10.03.2025; Hotărârea Consiliului de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța nr. 273/07.03.2025;
- **având în vedere** Raportul de specialitate nr. 9924/13.03.2025 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ;
Raportul de specialitate nr. 9964/13.03.2025 al Direcției Generale Economico-Financiare;
Raportul de specialitate nr. 10064/13.03.2025 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică;
- **în baza** prevederilor Legii nr. 9/2025 privind Bugetul de Stat pentru anul 2025, și ale Legii nr. 10/2025 a Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025, cu modificările și completările ulterioare;
- **în conformitate cu** Prevederile art. 139, art. 140 și art. 143 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
Prevederile art. 19 alin.(1) și art.67 alin.(1), lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
Prevederile Hotărârii nr. 564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale școlarizați în sistemul de învățământ preuniversitar;
Prevederile Hotărârii nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat;
Prevederile Hotărârii nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum și sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public de tip rezidențial, precum și pentru mamele protejate în centre maternale
Prevederile OME nr. 6877/2023 pentru aprobarea metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025;
Prevederile OME nr. 6238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- **ținând cont de** prevederile art. 17, art. 64, art. 65 și art.80 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 (**republicată**) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative și Prevederile art. 3 alin. (4) din Anexa la HG nr. 831 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PROPUNE:

Art. 1 Aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, conform anexei, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art. 2 Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței din luna martie 2025 se transmite de către Secretarul General al Județului, următoarelor comisii: Buget-Finanțe, Juridică, Administrație și Ordine Publică și Sănătate și Protecție Socială, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA Florin MITROI

Avizează:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin Geafar

JUDEȚUL: _____ CONSTANȚA

Anexa 1 la proiectul de hotărâre: 68/13.03.2025

Unitatea administrativ - teritorială : _____ CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Instituția publică: _____ C.Ș.E.I Delfinul Constanța

Formular: 11/06**BUGETUL****PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2025 ȘI ESTIMĂRI PE ANII 2026- 2028**

lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevederi anuale	Estimări	Estimări	Estimări
		2025	2026	2027	2028
TOTAL CHELTUIELI (SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		2.887.000	2.982.270	3.071.740	3.163.890
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		2.887.000	2.982.270	3.071.740	3.163.890
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF)	01	2.887.000	2.982.270	3.071.740	3.163.890
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	100.000	103.300	106.400	109.590
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	100.000	103.300	106.400	109.590
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15	100.000	103.300	106.400	109.590
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	590.000	609.470	627.750	646.590
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	355.000	366.720	377.720	389.060
Furnituri de birou	20.01.01	20.000	20.660	21.280	21.920
Materiale pentru curatenie	20.01.02	15.000	15.500	15.970	16.450
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	136.000	140.490	144.700	149.040
Apa, canal si salubritate	20.01.04	21.000	21.690	22.340	23.010
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	3.000	3.100	3.190	3.290
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	110.000	113.630	117.040	120.550
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	50.000	51.650	53.200	54.800
Reparatii curente	20.02	90.000	92.970	95.760	98.630
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	24.000	24.790	25.530	26.300
Alte obiecte de inventar	20.05.30	24.000	24.790	25.530	26.300
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	2.000	2.070	2.130	2.190
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	2.000	2.070	2.130	2.190
Consultanta si expertiza	20.12	20.000	20.660	21.280	21.920
Pregatire profesionala	20.13	18.000	18.590	19.150	19.720
Protectia muncii	20.14	30.000	30.990	31.920	32.880
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	20.25	1.000	1.030	1.060	1.090
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	50.000	51.650	53.200	54.800
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	50.000	51.650	53.200	54.800
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.02)	57	1.997.000	2.062.900	2.124.790	2.188.530
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	1.997.000	2.062.900	2.124.790	2.188.530
Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	1.997.000	2.062.900	2.124.790	2.188.530
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)	59	200.000	206.600	212.800	219.180
Burse	59.01	200.000	206.600	212.800	219.180

*) Nu se acorda tichete de masa personalului din cadrul sistemului bugetar, cu exceptia institutiilor finantate integral din venituri proprii

NOTA: Se va completa, după caz, cu alte articole și alineate potrivit clasificăției indicatorilor privind finanțelor publice, aprobată cu ordinul ministrului finanțelor publice, nr.1954/2005

Director,

Radoslav Simina-lean

CONTABIL ȘEF,
Muntianu Aurel

PROIECT PLAN ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE - 2025 - Anexa privind achizițiile directe

FUNCTIONARE													
Nr. crt.	Tipul și obiectul contractului de achiziție publică/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei fără TVA)	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei cu TVA)	Capitol bugetar	Articol bugetar	Sursa de finanțare	Procedura stabilită	Tip contract	Data (luna) estimată de începere	Data (luna) estimată de finalizare	Modalitate de derulare	Responsabil achiziții
01	Cataloage, carnete, registre școlare	22800000-8 - Registre, registre contabile, clasoare, formulare și alte articole imprimate de papetarie din hartie sau din carton (Rev.2)	5.042,02	6.000,00	65.07.04.20	20.01.01	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
02	Articole marunte de birou	30197000-6 Articole marunte de birou (Rev.2)	2.521,01	3.000,00	65.07.04.20	20.01.01	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
03	Tonnere, cartuse, consumabile copiatoare și imprimante	30125100-2 Cartuse de toner (Rev.2)	4.201,68	5.000,00	65.07.04.20	20.01.01	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
04	Pachete diverse articole: Papetarie	30192700-8 - Papetarie (Rev.2)	5.042,02	6.000,00	65.07.04.20	20.01.01	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
Total 20.01.01			20.000 lei										
05	Produse curatenie	39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)	10.084,03	12.000,00	65.07.04.20	20.01.02	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
06	Pachete diverse articole: Materialele de curatenie	44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	2.521,01	3.000,00	65.07.04.20	20.01.02	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
Total 20.01.02			15.000 lei										
07	Furnizare energie electrica	09310000-5 Electricitate (Rev.2)	30.252,10	36.000,00	65.07.04.20	20.01.03	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	offline	
08	Furnizare gaze naturale	09123000-7 Gaze naturale (Rev.2)	84.033,61	100.000,00	65.07.04.20	20.01.03	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.01.03			136.000 lei										
09	Servicii de colectare a deșeurilor menajere, medicale și sanitare	90511000-2 Servicii de colectare a deșeurilor menajere	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.04	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
10	Distributie de apa și servicii conexe	65100000-4 Distributie de apa și servicii conexe	9.243,70	11.000,00	65.07.04.20	20.01.04	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.01.04			21.000 lei										
11	Servicii de telecomunicatii	64200000-8 Servicii de telecomunicatii	840,34	1.000,00	65.07.04.20	20.01.08	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
12	Servicii postale	64110000-0 Servicii postale	420,17	500,00	65.07.04.20	20.01.08	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
13	Servicii de internet	72400000-4 - Servicii de internet (Rev.2)	1.260,50	1.500,00	65.07.04.20	20.01.08	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	

PROIECT PLAN ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE - 2025 - Anexa privind achizițiile directe

FUNCTIONARE

Nr. crt.	Tipul și obiectul contractului de achiziție publică/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei fără TVA)	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei cu TVA)	Capitol bugetar	Articol bugetar	Sursa de finanțare	Procedura stabilită	Tip contract	Data (luna) estimată de începere	Data (luna) estimată de finalizare	Modalitate de derulare	Responsabil achiziții
Total 20.01.08			3.000 lei										
14	Reinnoire 2 certificate digitale - 2 ani	79132100-9 Servicii de certificare a semnăturii electronice (Rev.2)	840,34	1.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
15	Servicii mentenanta retea locala	50312300-8 - Repararea si intretinerea echipamentului de retea de date (Rev.2)	1.260,50	1.500,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
16	Verificare PRAM - rezistenta de dispersie la priza de pamant	50711000-2 Servicii de reparare si de intretinere a instalatiilor electrice de	1.260,50	1.500,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
17	EVALUARE RISC SECURITATE FIZICA	90711100-5 Evaluare a riscurilor sau a pericolelor, alta decat cea pentru constructii (Rev.2)	1.260,50	1.500,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
18	Asistenta tehnica Forex Bug	48000000-8 Pachete software si sisteme informatice (Rev.2)	4.621,85	5.500,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
19	Asistenta tehnica program contabilitate si salarii	72212440-5 - Servicii de dezvoltare de software de analiza financiara si contabilitate	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
20	Servicii gazduire site web	72417000-6 - Nume de domenii de internet	840,34	1.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
21	Servicii RSVTI si coserit	71356100-9 - Servicii de control tehnic (Rev.2)	7.563,03	9.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
22	Soft Registratura electronica - InfoRegis	48000000-8 Pachete software si sisteme informatice (Rev.2)	1.680,67	2.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
23	Revizie periodica platforma elevatoare	50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)	5.042,02	6.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
24	Operatii de ordonare, inventariere si selectiune documente	79995100-6 - Servicii de arhivare (Rev.2)	30.252,10	36.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	

PROIECT PLAN ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE - 2025 - Anexa privind achizițiile directe

FUNCTIONARE

Nr. crt.	Tipul și obiectul contractului de achiziție publică/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei fără TVA)	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei cu TVA)	Capitol bugetar	Articol bugetar	Sursa de finanțare	Procedura stabilită	Tip contract	Data (luna) estimată de începere	Data (luna) estimată de finalizare	Modalitate de derulare	Responsabil achiziții
25	Revizie anuala centrala termica	50720000-8 - Servicii de reparare si de intretinere a incalzirii centrale (Rev.2)	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
26	Diverse materiale de constructii	44190000-8 - Diverse materiale de constructii (Rev.2)	5.882,35	7.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
27	Servicii de reparare și de întreținere a echipamentului video si alarmare	50343000-1 - Servicii de reparare și de întreținere a echipamentului video	1.680,67	2.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
28	Servicii de repararea si inlocuire a echipamentului de retea de date	50312300-8 - Repararea si intretinerea echipamentului de retea de date (Rev.2)	1.680,67	2.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
29	Servicii de monitorizare a sistemelor de alarma	79711000-1 Servicii de monitorizare a sistemelor de alarma	5.042,02	6.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
30	Produce farmaceutice pentru cabinetul medical scolar	33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)	840,34	1.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
31	Ierbicid, seminte gazon, ingrasamant	44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)	5.042,02	6.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
32	Reparare si intretinere a echipamentului de stingere a incendiilor	50413200-5 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului de stingere a incendiilor (Rev.2)	840,34	1.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
Total 20.01.09			110.000 lei										
33	Servicii de dezinfectie, dezinsectie, deratizare	90921000-9 - Servicii de dezinfectie si de dezinsectie (Rev.2)	16.806,72	20.000,00	65.07.04.20	20.01.30	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
34	Materiale educationale	39162100-6 - Material pedagogic (Rev.2)	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	

PROIECT PLAN ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE - 2025 - Anexa privind achizițiile directe

FUNCTIONARE

Nr. crt.	Tipul și obiectul contractului de achiziție publică/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei fără TVA)	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei cu TVA)	Capitol bugetar	Articol bugetar	Sursa de finanțare	Procedura stabilită	Tip contract	Data (luna) estimată de începere	Data (luna) estimată de finalizare	Modalitate de derulare	Responsabil achiziții
35	Consultare si reprezentare juridica - pana la aprobarea bugetului 2025	79110000-8 Servicii de consultanță și de reprezentare juridică.	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.30	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
36	Diverse servicii de intretinere si de reparare	50800000-3 Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.01.09	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
Total 20.01.30			50.000 lei										
37	Reparatii ciadire scoala	45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)	54.621,85	65.000,00	65.07.04.20	20.02.00	02A-TVA	Cumparare directă	Lucrari	01.2025	12.2025	online	
38	Reparatii de usi, de ferestre si de elemente conexe	45421100-5 - Instalare de usi, de ferestre si de elemente conexe (Rev.2)	21.008,40	25.000,00	65.07.04.20	20.02.00	02A-TVA	Cumparare directa	Lucrari	01.2025	12.2025	online	
Total 20.02.00			90.000 lei										
39	Echipamente pedagogice	39162100-6 Material pedagogic (Rev.2)	4.201,68	5.000,00	65.07.04.20	20.05.30	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
40	Diverse tipuri de echipamente computerizate	30236000-2 - Diverse tipuri de echipamente computerizate (Rev.2)	7.563,03	9.000,00	65.07.04.20	20.05.30	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
41	Diverse masini, echipamente si accesorii de birou	30190000-7 - Diverse masini, echipamente si accesorii de birou (Rev.2)	8.403,36	10.000,00	65.07.04.20	20.05.30	02A-TVA	Cumparare directă	Furnizare	01.2025	12.2025	online	
Total 20.05.30			24.000 lei										
42	Deplasări interne		2.000,00	2.000,00	65.07.04.20	20.06.01	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.06.01			2.000 lei										
43	Consultare si reprezentare juridica	79110000-8 Servicii de consultanță și de reprezentare juridică.	16.806,72	20.000,00	65.07.04.20	20.12.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.12.00			20.000 lei										
44	Pregătire profesională	80530000-8 Servicii de formare profesionala	3.361,34	4.000,00	65.07.04.20	20.13.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	

PROIECT PLAN ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE - 2025 - Anexa privind achizițiile directe

FUNCTIONARE

Nr. crt.	Tipul și obiectul contractului de achiziție publică/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei fără TVA)	Valoarea estimată a contractului de achiziție publică/ acordului-cadru (lei cu TVA)	Capitolul bugetar	Articol bugetar	Sursa de finanțare	Procedura stabilită	Tip contract	Data (luna) estimată de începere	Data (luna) estimată de finalizare	Modalitate de derulare	Responsabil achiziții
45	Drepturi impozabile achitate metodistilor pt evaluarea examenelor de grad profesional	80530000-8 Servicii de formare profesionala	11.764,71	14.000,00	65.07.04.20	20.13.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.13.00			18.000 lei										
46	Servicii SSM si ISU	71317000-3 Servicii de consultanta in protectia contra riscurilor si in controlul riscurilor	17.647,06	21.000,00	65.07.04.20	20.14.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	online	
47	Servicii medicina muncii	85147000-1 - Servicii de medicina muncii	7.563,03	9.000,00	65.07.04.20	20.14.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.14.00			30.000 lei										
48	Cheltuieli judiciare si extrajudiciare		1.000,00	1.000,00	65.07.04.20	20.25.00	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.25.00			1.000 lei										
49	Indemnizatie de instalare cnf. HG nr281/1993		50.000,00	50.000,00	65.07.04.20	20.30.30	02A-TVA	Cumparare directă	Servicii	01.2025	12.2025	offline	
Total 20.30.30			50.000 lei										
			453.260,50	590.000,00									

Aprobat,
Director
Radoslav Simina Ioana

Vizat,
Contabil-sef
Muntianu Aurel

Persoană desemnată,
Administrator patrimoniu
Greco Nicoleta

CSEI DELFINUL
CONTROL FINANCIAR AL ACTIV
Semnătura



Situația privind repartizarea pe luni a cheltuielilor de personal aprobate pe anul 2025

Luna	Cheltuieli de personal, din care :	Cheltuieli cu salariile de baza	Alte cheltuieli de natura salariala	Cheltuieli de deplasare	Contribuția asiguratorie de muncă	Contribuție pentru persoane cu handicap neîncadrate	Nr. total de posturi, din care :	Număr de posturi ocupate	Număr de posturi bugetate
ianuarie	11.000,00			11.000,00			125,21	125,21	125,21
februarie	11.000,00			11.000,00			125,21	125,21	125,21
martie	13.000,00			13.000,00			125,21	125,21	125,21
Total trim I	35.000,00	-	-	35.000,00	-	-	125,21	125,21	125,21
aprilie	11.000,00			11.000,00			125,21	125,21	125,21
mai	12.000,00			12.000,00			125,21	125,21	125,21
iunie	10.000,00			10.000,00			125,21	125,21	125,21
Total trim II	33.000,00	-	-	33.000,00	-	-	125,21	125,21	125,21
iulie	-						125,21	125,21	125,21
august	-						125,21	125,21	125,21
septembrie	10.000,00			10.000,00			125,21	125,21	125,21
Total trim III	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	125,21	125,21	125,21
octombrie	11.000,00			11.000,00			125,21	125,21	125,21
noiembrie	11.000,00			11.000,00			125,21	125,21	125,21
decembrie	-						125,21	125,21	125,21
Total trim IV	22.000,00	-	-	22.000,00	-	-	125,21	125,21	125,21
Total an	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-	125,21	125,21	125,21

Ordonator de credite
Radoslav Simina



Administrator financiar,
Muntianu Aurel

— A

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului
Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2025

Motivul adoptării proiectului de hotărâre:

1. Descrierea situației actuale:

Având în vedere:

Adresa nr. 393/06.03.2025 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9248/07.03.2025, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța înaintează propunerea privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, Nota de fundamentare buget pe coduri de articole a Bugetului de venituri / cheltuieli pentru anul 2025 și Hotărârea Consiliului de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța nr. 273/07.03.2025.

1.1 Cerințe care reclamă necesitatea și oportunitatea actului administrativ:

- Prevederile Legii nr. 9/2025 privind Bugetul de Stat pentru anul 2025, și ale Legii nr. 10/2025 a Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2025, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 139, art. 140 și art. 143 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 19 alin.(1) și art.67 alin.(1), lit.b, art 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
- Prevederile Hotărârii nr. 564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale școlarizați în sistemul de învățământ preuniversitar;
- Prevederile Hotărârii nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat;
- Prevederile Hotărârii nr. 838/2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum și sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public de tip rezidențial, precum și pentru mamele protejate în centre maternale
- Prevederile OME nr. 6877/2023 pentru aprobarea metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025;
- Prevederile OME nr. 6238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
- Prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

2. Schimbări preconizate:

Totalul bugetului de cheltuieli pentru anul 2025 supus aprobării este în valoare de 2.887.000 lei, detaliat astfel:

Titlul I Cap.10 - Cheltuieli de personal - se solicită suma de 100.000 lei pentru finanțarea transportului cadrelor didactice la și de la locul de muncă;

Titlul II Cap. 20 – Bunuri și servicii - se solicită suma de 590.000 lei alocați din sume defalcate, după cum urmează:

- Cap. 20.01 Bunuri și servicii – 355.000 lei;
- Cap. 20.02 Reparații curente – 90.000 lei;
- Cap. 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar – 24.000 lei;
- Cap. 20.06 Deplasări, detașări, transferuri – 2.000 lei;
- Cap. 20.13 Pregătire profesională – 18.000 lei;
- Cap. 20.14 Protecția muncii – 30.000 lei;
- Cap. 20.30 Alte cheltuieli – 50.000 lei;

Titlul IX Cap. 57 Asistență socială – se solicită suma de 1.997.000 lei, alocați din sume defalcate din T.V.A., conform prevederilor Legii nr. 9/2025 privind Bugetul de Stat pentru anul 2025;

Titlul XI Cap.59 Alte cheltuieli–burse–se solicită suma de 200.000 lei.

Impactul socio-economic:

Prin promovarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, se asigură fondurile necesare execuției bugetare.

Impactul asupra sistemului juridic:

Asigură cadrul legal pentru desfășurarea execuției bugetare pe anul 2025.

Consultări derulate în vederea elaborării proiectului de hotărâre:

Ținând cont de obiectul proiectului de hotărâre, actul ce va fi adoptat în baza acestuia reprezintă un act administrativ cu caracter individual care se caracterizează prin aceea că reprezintă o manifestare unilaterală de voință care creează, modifică sau stinge drepturi sau obligații în beneficiul sau sarcina uneia sau mai multor persoane dinainte determinate.

Prezentul proiect de hotărâre reprezintă un act administrativ cu caracter individual, context în care sunt incidente dispozițiile art. 3 alin (4) din Anexa la HG nr. 831/2022 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică

Măsuri de implementare necesare, modificări instituționale și funcționale:

După adoptare, hotărârea de consiliu va fi comunicată în termenul legal către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, precum și Instituției Prefectului Județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate. De asemenea, hotărârea se aduce la cunoștință publică, prin postarea pe site-ul Consiliului Județean Constanța.

Anexe:

- Anexa 1 – buget pe anul 2025
- Anexa 3 – PAAP pe anul 2025
- Anexa 4 – cheltuieli de personal pentru anul 2025
- Anexa 5 – drepturi CES 2025

În considerarea celor exprimate anterior și în temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun spre analiză și aprobare Consiliului Județean *proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025.*

**PREȘEDINTE,
FLORIN MITROI**

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului
Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Prin adresa nr. 393/06.03.2025 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9248/07.03.2025, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța înaintea propunerea privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, în valoare totală de 2.887.000 lei, detaliat astfel:

Titlul I Cap.10 - Cheltuieli de personal - se solicită suma de 100.000 lei pentru finanțarea transportului cadrelor didactice la și de la locul de muncă;

Titlul II Cap. 20 – Bunuri și servicii - se solicită suma de 590.000 lei alocați din sume defalcate, după cum urmează:

- Cap. 20.01 Bunuri și servicii – 355.000 lei;
- Cap. 20.02 Reparații curente – 90.000 lei;
- Cap. 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar – 24.000 lei;
- Cap. 20.06 Deplasări, detașări, transferări – 2.000 lei;
- Cap. 20.13 Pregătire profesională – 18.000 lei;
- Cap. 20.14 Protecția muncii – 30.000 lei;
- Cap. 20.30 Alte cheltuieli – 50.000 lei;

Titlul IX Cap. 57 Asistență socială – se solicită suma de 1.997.000 lei, alocați din sume defalcate din T.V.A., conform prevederilor Legii nr. 9/2025 privind Bugetul de Stat pentru anul 2025;

Titlul XI Cap.59 Alte cheltuieli–burse–se solicită suma de 200.000 lei;

Totalul bugetului de cheltuieli pentru anul 2025 supus aprobării este în valoare de 2.887.000 lei.

Ținând cont de obiectul proiectului de hotărâre, actul ce va fi adoptat în baza acestuia reprezintă un act administrativ cu caracter individual care se caracterizează prin aceea că reprezintă o manifestare unilaterală de voință care creează, modifică sau stinge drepturi sau obligații în beneficiul sau sarcina uneia sau mai multor persoane dinainte determinate.

Prezentul proiect de hotărâre reprezintă un act administrativ cu caracter individual, context în care sunt incidente dispozițiile art. 5 alin (1) și (2) din Anexa la HG nr. 831/2022 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, actele administrative cu caracter individual, nu fac obiectul procedurii de asigurare a transparenței decizionale, iar autoritatea sau instituția publică competentă nu are obligația realizării etapelor procedurii de transparență decizională.

Având în vedere cele menționate, propunem spre analiză și aprobare proiectul de hotărâre **privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, în forma prezentată.**

Director Executiv,
Oana MARTIN

Întocmit
Insp. Cipriana JITEA
Insp. Ramona UNGUREANU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ
Nr. CJC:9967/13.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație
Incluzivă "Delfinul" Constanța pe anul 2025**

Având în vedere proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul" Constanța pe anul 2025, referatul de aprobare nr.9923/13.03.2025 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.1, lit.b și ale art.67, alin.1, lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:

„Art.19: (1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aprobă astfel:b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora;

„Art.67: (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale instituțiilor publice se asigura astfel:b) din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local”;

- prevederile Legii nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025;

- prevederile art.139 alin.2 lit.b-d și ale art.140 alin1, alin.2 lit.a, i, j și alin.3 lit.a din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările și completările ulterioare:

„Art.139: (2) Finanțarea de bază se asigură din bugetul de stat, pentru următoarele articole de cheltuieli, în funcție de care se calculează costul standard per antepreșcolar/preșcolar/elev, după cum urmează:

b) cheltuieli cu formarea continuă, din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale;

c) cheltuieli cu bunuri și servicii, din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prin bugetele locale;

d) cheltuieli de transport pentru personalul din învățământul preuniversitar care nu dispune de locuință în unitatea administrativ-teritorială unde are postul”

„Art.140: (1) Finanțarea complementară asigură cheltuieli de capital, cheltuieli sociale și alte cheltuieli asociate procesului de învățământ preuniversitar de stat care nu fac parte din finanțarea de bază a unităților de învățământ preuniversitar.

(2) Finanțarea complementară se asigură din bugetele locale ale unităților administrativ-teritoriale de care aparțin unitățile de învățământ preuniversitar de stat și din sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, aprobate anual prin legea bugetului de stat cu această destinație, pentru următoarele categorii de cheltuieli:

a) investiții, reparații capitale și curente, consolidări;

i) alte cheltuieli de natura bunurilor și serviciilor, care nu fac parte din finanțarea de bază;

j) cheltuieli cu bunuri de natura obiectelor de inventar;”

(3) Din veniturile proprii ale unităților administrativ-teritoriale de care aparțin unitățile de învățământ preuniversitar de stat pot fi alocate ca finanțare complementară sume pentru următoarele cheltuieli, dar fără a se limita la acestea:

a) cheltuieli pentru bursele elevilor;

- prevederile art. Articolul XXVI alin.1 lit.e din OUG.115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene:

„Art.XXVI: (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, aplicabilitatea unor dispoziții prevăzute în Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările ulterioare, se prorogă după cum urmează:

e) prevederile art. 139 alin. (2) lit. d), se prorogă până la începutul anului școlar 2025-2026”

- prevederile art.LI alin.1 lit.f din OUG.156/2024,privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene:

f) prevederile art. 139 alin. (2) lit. d) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările ulterioare, se prorogă până la începutul anului școlar 2026-2027.

- prevederile art.2 alin.1 si alin.2 din HG. 569/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat:

„Art.2: (1) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a cuprinde în bugetul local sume destinate decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei beneficiarilor din învățământul preuniversitar de stat, din unitățile de învățământ special și din centrele de resurse și asistență educațională, care nu dispun de locuință în localitatea unde este situată unitatea de învățământ la care au postul.

(2) Sumele destinate navetei beneficiarilor prevăzuți la alin. (1) se asigură din veniturile proprii ale bugetelor locale și din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale.”

- prevederile art.6 alin.4 din HG.nr.564/2017 cu modificările și completările ulterioare privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale școlarizați în învățământul preuniversitar:

„Art.6: (4) Finanțarea drepturilor pentru copiii/elevii/tinerii cu CES integrați în învățământul de masă, care urmează curriculumul învățământului de masă, se asigură din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată prin bugetul local, iar pentru cei din învățământul special și pentru cei integrați în clase/grupe speciale organizate în învățământul de masă, din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată prin bugetul județului/al sectoarelor municipiului București, prin unitățile de învățământ la care sunt înscriși copiii cu CES,,

- prevederile HG nr. 838 din 29 iunie 2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum și sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public de tip rezidențial, precum și pentru mamele protejate în centre maternale;
- adresa nr.487/10.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9348/10.03.2025, prin care Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul”

Constanța, a înaintat nota de fundamentare și propunerea privind bugetul de cheltuieli pentru anul 2025.

Astfel,

Proiectul bugetului pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” - Constanța, pe anul 2025 prevede:

- Cheltuieli totale de **2.887.000 lei**, detaliate astfel:
 - Cheltuieli de personal pentru transportul personalului didactic și personalul didactic auxiliar în valoare de **100.000 lei**, sume alocate din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;
 - Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare totală de **590.000 lei**, sume alocate din sume defalcate din T.V.A. prin Legea nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025;
 - Cheltuieli pentru plata drepturilor copiilor cu nevoi educaționale speciale în valoare de **1.997.000 lei**, sume defalcate din T.V.A. prin legea nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025;
 - Cheltuieli în valoare de **200.000 lei** pentru plata burselor elevilor din învățământul special, alocate din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;

Analizând propunerea privind adoptarea bugetului pe anul 2025, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” Constanța, se constată respectarea prevederilor legale incidente.

Materialul propus a fost fundamentat pe baza propunerii înaintată de către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” Constanța, având la bază analiza contului de execuție la finele anului 2024, obiectivele de atins în anul 2025 și resursele bugetare posibile de realizat până la sfârșitul anului.

Prin promovarea actului administrativ se creează cadrul legal pentru asigurarea execuției bugetare a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” Constanța pentru anul 2025.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că ***proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Delfinul” Constanța pe anul 2025*** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF
ȚUȚUI EMILIA GEORGETA

Șef Serviciu Buget
Cîrciu Veronica

Întocmit
Ivanțiu Anca

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar
pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2025

Prin proiectul de hotărâre nr.68/13.03.2025 se propune aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța pe anul 2025, în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d) coroborate cu cele ale alin.(5) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Conform dispozițiilor anterior indicate, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice de interes județean, sens în care asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația.

Prin adresa nr.487/10.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 9348/10.03.2025, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța solicită aprobarea bugetului instituției pe anul 2025. Bugetul a fost aprobat și de Consiliul de administrație al acestei instituții prin Hotărârea nr. 273/07.03.2025.

Dispozițiile legale care reglementează aprobarea bugetelor instituțiilor publice aflate în subordonarea consiliilor județene, respectiv prevederile art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, stipulează:

“(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aprobă astfel: a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz; [...]

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.”

Facem precizarea că prezentul raport de specialitate nu analizează și nu confirmă modul de calcul a valorilor înscrise în anexa la proiectul de hotărâre nr. 68/13.03.2025, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică neavând această competență.

Concluzionând, arătăm că dispozițiile legale indicate în anterioritate reprezintă cadrul legal pentru promovarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Delfinul” Constanța, pe anul 2025 și acesta poate fi supus dezbaterii plenului Consiliului Județean Constanța.

DIRECTOR GENERAL,
Virginia VOICU

Consilier juridic,
Crina Boieru



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă
"Delfinul" Constanța
Str. Semănătorului Nr.8 Constanța CP:900389
Tel: 0241 514 123 Fax: 0241 514 122
E-mail: scsp1cta@yahoo.com
Web-site: www.cseidelfinul.ro

CSEI "DELFINUL"	
CONSTANȚA	
INTRARE	Nr. 487
IEȘIRE	
Ziua 10	Luna 03 Anul 2025

Cipriana J + Rouana U.

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA	
INTRARE Nr. 9348	
An 2025	Luna 03 Ziua 10

Către,

Consiliul Județean Constanța

Directia de Dezvoltare Județeană și Coordonator Instituțiilor de Sănătate, Sport și Tineret

Ref: buget de cheltuieli pe anul 2025

Vă atașăm alăturat bugetul de cheltuieli pe anul 2025 cu următoarele anexe:

- Fundamentare buget 2025 pe titluri
- Anexa 1 - proiectul de hotărâre - buget pe anul 2025
- Anexa 2 - hotărâre - buget pe anul 2025
- Anexa 3 - PAAP pe anul 2025
- Anexa 4 - cheltuieli de personal pt anul 2025
- Anexa 5 – drepturi CES 2025
- Copie hotărâre Consiliul de Administrație

Director,

Radoslav Simona

Contabil-șef,

Muntianu Aurel

ȘCOLARUL EDUC



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă
"Delfinul" Constanța
Str. Semănătorului Nr.8 Constanța CP:900389
Tel: 0241 514 123 Fax: 0241 514 122
E-mail: scsp1cta@yahoo.com
Web-site: www.cseidelfinul.ro

HOTĂRÂRE NR. 273/ 7.03.2025

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul", Constanța întrunit în ședința desfășurată în format hibrid în data de 7.03.2025

În conformitate cu art. 128 din Legea nr. 198/ 4.07.2023, Legea învățământului preuniversitar; OME nr. 6223/ 2023

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat aprobat prin OME nr. 5726/ 6.08.2024

Hotărăște:

Art. 1 Se aprobă cu 9 voturi pentru, 0 împotriva și 0 abțineri Proiectul bugetului de venituri/ cheltuieli pentru anul 2025

Art. 2 Se acordă cu 9 voturi pentru, 0 împotriva și 0 abțineri următorul calificativ parțial (perioada septembrie 2024- martie 2025) pentru personalul didactic care participă la etapa de mobilitate conform art. 93 din Metodologia- cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025- 2026, O.M.E. 7495/ 02.12.2024:

1. BOȘTINĂ ADRIANA – 85,5p – F.B.

Se aprobă cu 9 voturi pentru, 0 împotriva și 0 abțineri cererile cadrelor didactice care solicită eliberarea acordului pentru pretransfer consimțit între unitățile de învățământ conform art. 54, alin 5 din Metodologia- cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025- 2026, O.M.E. 7495/ 02.12.2024 și emit acordul pentru:

1. BECE IOANA- VALERIA
2. IORDACHE MIHAELA
3. PAHON OANA- MIRELA
4. HOBAN GABRIELA
5. HRISCU IULIA
6. CABUZ ELENA
7. COSMA POMPILIA
8. TALPĂU ROXANA- VALERIA

Se aprobă cu 8 voturi pentru, 0 împotriva și 1 abținere cererile cadrelor didactice care solicită eliberarea acordului pentru pretransfer consimțit între unitățile de învățământ conform art. 54, alin 5 din Metodologia- cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025- 2026, O.M.E. 7495/ 02.12.2024 și emit acordul pentru:

1. RADOSLAV SIMINA- IOANA
2. IONIȚĂ VIOLETA

Art. 3 Se aprobă cererea d- lui prof. Baciuc Lucian, prin care solicită trecerea la o treaptă superioară de vechime

Art. 4 Se aprobă cererea d- nei Împăratu Roxana- Aurelia, absolventă a Facultății de Psihologie, specialitatea Psihologie, prin care solicită participarea ca voluntar la activități din cadrul CȘEI "Delfinul"

Art. 5 Se aprobă lista cu beneficiarii sumelor forfetare pentru transport elevi – aprilie 2025 (au fost depuse 29 de cereri)

Art. 6 Se aprobă Raportul Comisiei de management al burselor pentru luna februarie 2025:

- acordarea bursei în luna februarie 2025 pentru 1 elev, care întrunește condițiile necesare pentru a beneficia de bursă socială
- suspendarea bursei în luna februarie 2025 pentru 3 elevi, ca urmare a numărului de absențe nemotivate
- 235 burse pentru luna februarie 2025 în plată, în cuantum de 300 de lei (207 burse sociale – boală și 28 burse sociale – plasament)

Art. 7 Se aprobă acordarea unui concediu suplimentar de odihnă de 10 zile lucrătoare doamnei Petcu Eliza (ingrijitor școală) conform hotărârii Comisiei paritare de la nivelul unității de învățământ, în baza Contractului colectiv de muncă unic la nivel de sector de activitate-învățământ preuniversitar


Art. 8 Se aprobă cererea d-nei prof. Bece Ioana- Valeria prin care solicită scutirea de la programul de serviciu pe școală din motive medicale (sarcină în evoluție)

Art. 9 Se aprobă raportul de activitate suplimentară al d- lui prof. Budulan Radu, în vederea obținerii sporului de doctorat (luna februarie 2025)

Art. 10 Directorul unității de învățământ va emite decizii pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art. 11 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința întregului personal al unității de învățământ.

Președinte Consiliu de Administrație,
Prof. Radoslav Simina Ioana

.....

Secretar Consiliu de Administrație,
Prof. Țapicu Bogdana Raluca





**Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă
"Delfinul" Constanța**
Str. Semănătorului Nr.8 Constanța CP:900389
Tel: 0241 514 123 Fax: 0241 514 122
E-mail: scsp1cta@yahoo.com
Web-site: www.cseidelfinul.ro

Fundamentare buget pe coduri de articole a Bugetului de venituri/cheltuieli pentru anul 2025

Cod art. 10 VENITURI/CHELTUIELI de PERSONAL (buget local-Consiliul Judetean) – 100.000lei.

Bugetul cheltuielilor PERSONAL este detaliat și se regăsește în Situația privind repartizarea pe luni a cheltuielilor de personal pe anul 2025.

- Cheltuieli cu naveta cadrelor didactice – unitatea de învățământ are aprobate și ocupate un număr de 125,21 posturi; cheltuielile cu naveta s-au calculat pentru un număr mediu de 45 beneficiari per luna.

Cod art. 20 VENITURI/CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII (buget local-TVA) – 590.000 lei

Bugetul cheltuielilor cu bunurile și serviciile este detaliat și se regăsește în PAAP pentru anul 2025 atașat prezentei, care a fost proiectat ținându-se cont de următorii indicatori:

- Evoluția cheltuielilor cu bunurile și serviciile din ultimii 3 ani
- Estimarea cheltuielilor ce se vor angaja în anul 2025
- Proiecția valorică a contractelor în derulare
- Nevoile de finanțare privind prestarea de servicii de întreținere și funcționare

Cod art. 57 AJUTOARE SOCIALE – drepturi CES (Buget local - TVA) – 1.997.000 lei

Drepturile de hrană și cazarmament se acordă elevilor cu cerințe educaționale speciale în baza legislației în vigoare.

Necesarul pentru anul 2025 este detaliat și se regăsește atașat prezentei și s-a făcut avându-se în vedere bugetul aprobat pentru anul 2024 și următoarele aspecte:

- Numărul de zile de cursuri estimat pentru anul 2025
- Numărul de elevi beneficiari luati in calcul – 277
- Grupele de vârstă pentru acordarea de echipamente (cazarmament)
- Contravaloarea normei hranei de 22 lei/zi + 11 lei/zi, majorare pentru elevii cu certificat de încadrare într-un grad de handicap și a drepturilor privind echipamentele (cazarmament)

Cod art. 59 Alte cheltuieli (buget local-Consiliul Județean) – 200.000lei

Având în vedere legislația în vigoare privind acordarea burselor școlare în anul școlar 2024-2025 și posibilitatea acordării o suplimentare a cuantumului burselor lunare, conform legii învățământului preuniversitar nr 198/2023, se alocă suma de 200.000 lei pentru anul școlar 2024-2025. Se face mențiunea că sumă se referă la exclusiv la perioada ianuarie – august 2025 și se acordă în cuantum de 100 lei / lună pentru elevii beneficiari de burse școlare în conformitate cu Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 255/2024.

Director,

Radoslav Simina-Ioana



Contabil-șef,

Muntianu Aurel